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Forslag til endringer i regelverket for inn- og utleie fra bemanningsforetak  

Høringssvar fra Java Personal AS 

 

Vi viser til høringsbrev om endringer av regelverket for inn- og utleie fra bemanningsforetak sendt på 

høring fra Arbeids- og Inkluderingsdepartementet den 19.01.2022. Vi i Java Personal AS ønsker med 

dette å sende et høringssvar.  

 

Java Personal er et bemanningsforetak som ble grunnlagt i 2005 og vi har spesialisert oss på utleie av 

medarbeidere til bygg- og anleggsbedrifter. Vi har ca. 75 ansatte og omsetter for ca. 40 millioner kr. 

per år. Java Personal er medlem av NHO Service og Handel.  

 

Våre medarbeidere, våre kunder og vårt selskap berøres i sterk grad av forslagene til lovendring og 

derfor ønsker vi å komme med noen kommentarer til høringsnotatet. 

 

Situasjonsbeskrivelse i høringsnotatet og beslutningsgrunnlaget 
 

Her er det også fra annet hold skrevet mye om manglende kunnskap om bemanningsbransjen og 

påstander som kommer frem om arbeidslivkriminalitet, fortrenging av faste ansettelser osv. Vi 

ønsker her å belyse noen andre aspekter: 

 

Tyskland 

I høringsnotatet (side 24 -26) viser dere til det tyske forbudet mot utleie i bygg. Vi savner litt 

informasjon hva som har vært konsekvensen av dette forbudet?  

 

Hvis vi ser historisk på det og holder oss til etterkrigstiden så innførte Tyskland et forbud mot innleie 

fra ‘utleiebedrifter’ i 1982. Lovene ble videreutviklet, endret og tilpasset i løpet av årene.  

 

Målsettingen i 1982 var å  

• Gjenopprette orden i bygge bransjen 

• Sikre trygdegoder i denne bransjen også for innleide medarbeidere 

• Danne grunnlag for like konkurransebetingelser 

 

Hva var situasjonen i slutten av 70 årene i Tyskland. En relativ høy arbeidsledighet og over 4 mill.  

gjestearbeidere som ble hentet inn under høykonjunkturen i 60 årene. Det fantes knapt noen 

utleiebedrifter som hadde spesialisert seg på bygg- og anlegg i den tiden og det var en stigende 

tendens til svart arbeid utnyttelse av arbeidstagere som ikke hadde noen rettigheter og sikkerheter. 

Dersom man hadde ekstrabehov plukket man opp arbeidssøkere om formiddagen på faste steder og 

kunne tilby jobb for noen timer, dager eller uker – alt dette helt uten noen form for kontroll. Dette 

kan sammenlignes litt med situasjonen rundt ‘Dagsere’ i Oslo i 70 og begynnelsen av 80 åra. 

 

Men hva er nå konsekvensen i Tyskland etter mange år med innleieforbud: 

• Fortsatt er det en nedgang i antall fagutdannete (2020 nyutdannet 13.160 sluttet med 

pensjon 15.000) og dermed mangel på tyske fagarbeidere 

 



• Andel utenlandske medarbeidere i tyske byggselskap 2009 8 % har økt til 21 % i 2020 og på 

de største områder innenfor bygg helt opp til 35 % (Hochbau) 

• Sterk økning av medarbeidere ansatt i utenlandske selskap 

(entreprenører/underentreprenører) 

• Mange prosjektansettelser (fra en dag til flere måneder) og permitteringer etter endt 

oppdrag – medarbeidere ofte dårlig integrert i selskapet 

 

Bemanningsbransjen i Norge har utviklet seg 

 

Når den store arbeidsinnvandring til Norge startet i begynnelsen av 2000 tallet var det norske 

arbeidsmarkedet ikke forberedt på dette. Mange arbeidsinnvandrere jobbet selvstendig uten noen 

form på kontroll på skatt og avgifter, hovedsakelig mot privatmarkedet. Etter hvert ble flere og flere 

organisert via noen få bemanningsforetak og denne bransjen utviklet seg videre.  

 

Utviklingen til det bedre har naturligvis også skjedd gjennom reguleringer og tilpasninger i lovverket 

og gjennom samarbeidet mellom LO og NHO. 

  

Medarbeiderne er ansatt i bemanningsbedriftene, likelønnsprinsippet gjelder, forutsigbarhet for 

friperioder er gitt (sikkert litt vanskelig å gjennomføre 100 % under coronaperioden).  

 

For de medarbeiderne som er organisert via sine bemanningsbedrifter kan vi vel i dag med åpent 

hjerte si at det knapt nok finnes noe som heter sosial dumping.  

 

Unntak finnes det sikkert alltid og de må vi slå ned på, men i den grad det finnes sosial dumping og 

svart arbeid så ligger den langt utenfor utleiebransjen i dag og hovedsakelig mot privatmarkedet.  

 

Vår påstand er at bemanningsbransjen har bidratt med å strukturere den store arbeidsinnvandringen 

som har preget Norge siden begynnelsen av 2000 tallet.  

 

Hva vil/ kan skje i Norge etter innføring av lovforslaget? 

 

SMB bedrifter 

Rundt 90 % av alle bedrifter innenfor bygg og anlegg har færre enn 10 ansatte og disse bedriftene 

klarer seg ikke fra oppdrag til oppdrag uten å ha mulighet for litt fleksibilitet.  

 

Dette ofte med innleie under perioder der de har en liten topp eller må ferdigstille noe innenfor en 

tidsfrist som de ikke klarer å rekke med egne ansatte. Her blir det en vesentlig begrensning for SMB 

bedrifter som delvis blir fratatt muligheter for utvikling og vekst, i alle fall blir det vanskeligere for de 

små, de må ta en enda høyere risiko dersom de vil utvikle seg.  

 

Utenlandske entreprenører  

Når den delen av arbeidsinnvandringen som i dag organiseres via bemannigsbedrifter forsvinner, så 

kommer dette til å bli grobunn for flere utenlandske bedrifter som tar oppdrag direkte i Norge. Enten 

som underentreprenør eller som hovedentreprenør – med medarbeidere som jobber på 

oppdragsbasis i Norge. Dette vil på sikt gi en enda større konkurransevridning til fordel til 

utenlandske aktører. Hvorfor mener vi dette? 

 

• Utenlandske aktører har med seg fleksibel arbeidskraft fra utlandet  



• Etter gitte betingelser er medarbeideren fortsatt medlem i hjemlandets trygdeordning og får 

fritak for norsk trygdeavgift, samtidig som arbeidsgiveren er fritatt for arbeidsgiveravgiften 

• Selv om medarbeideren har fått lønn etter norske tariffer blir trygdeavgiften i hjemlandet 

ofte beregnet av hjemlandets lønnssatser 

• Kontrollmekanismer som man har mot norske bedrifter minsker kraftig, hvilken avtaler 

foreligger mellom arbeidsgiver og arbeidstaker i hjemlandet (trekk og lignende). 

 

Ansatte Java Personal og organisasjonsgrad 

De fleste av våre medarbeidere har kommet til Norge som følge av EØS samarbeidet. 

Organisasjonsgraden er beskjeden og stort sett kun blant de medarbeiderne som bor fast i Norge 

med sine familier. Storparten av våre medarbeidere reiser hjem til familien etter en 8 ukers periode 

og har en 2 ukers friperiode. Men her skjer det mange individuelle tilpasninger i og med at 

medarbeiderne av forskjellige årsaker ofte har behov for lengere perioder hos sine familier i 

hjemlandet. Denne form for fleksibilitet kan kun tilbys via bemanningsbyråer – og blir vanskelig å 

gjennomføre i faste ansettelsesforhold hos entreprenørene.  

 

Hvorfor ikke flere organiserer seg er vanskelig å si for oss, det kan ikke være arbeidsgivernes ansvar.    

Vi respekter at alle medarbeidere kan organisere seg og et krav om tariffavtale for 

bemanningsbedrifter hadde vært positiv.  

 

Bemanningsbyråets arbeidsoppgaver – offentlig jobbformidling  

Bemanningsbedrifter jobber kontinuerlig med å skaffe nye oppdrag for sine medarbeidere i god tid 

før eksisterende oppdrag avsluttes. Hvem skal overta denne proaktive oppgaven? 

 

Alle bemanningsbedrifter har inngående kunnskap om kvalifikasjonene til sine medarbeidere og 

behovene til kunden 

 

Dette er oppgaver som per i dag ikke kan ivaretas av jobbformidlingen hos NAV. Det er flere hundre 

medarbeidere i bemanningsselskapene som har denne kunnskapen og jobber for kundene og 

medarbeiderne daglig.  

 

I tillegg er det stort sett bemanningsbedriftene som sørger for boliger til de medarbeiderne som ikke 

bor fast i Norge. 

 

Det er for oss uforståelig at man vurderer en slik innskrenkning av utleiemuligheter uten at man har 

noe som helst form for proaktiv arbeidsformidling som kan ivareta disse oppgavene. 

 

Vi kan her også nevne at vi fra tid til annen for en forespørsel om fast ansettelse av våre medarbeider 

hos kundene og her er vi alltid behjelpelig med å gjøre overgangen så enkelt som mulig for alle 

parter. I perioden fra 2015 til 2021 har vi overført 79 medarbeidere til norske bedrifter. 

 

Bemanningsbyråene må på bakgrunn av forslag i lovendringen si opp sine medarbeidere fra faste 

arbeidsforhold. I og med at vi er spesialisert oss innenfor B&A regner vi med at alle ansatte må sies 

opp, naturligvis også de i administrasjonen.  

 

De blir vanskelig å se hvilke innvirkninger dette har på næringslivet, blir det flere prosjektansettelser 

eller andre former for midlertidige stillinger. Eller skal det bli ønskelig at man permitterer 

medarbeidere hver gang oppdragsmengden går ned og man ikke har klart å skaffe nye oppdrag? 



 

Utenlandske arbeidstakere uten faste arbeidsforhold kan fort blir utnyttet når de mister sitt 

sikkerhetsnett i Norge. 

 

 

Overgangsordninger  

Dersom endringene i lovverket trer i kraft vises det i høringsnotatet under punkt 3.2.3.5 som 

eksempel til ikrafttredelse til 01.01.2023.  

 

Nå håper vi at disse lovendringene ikke blir gjennomført slik de er foreslått, men dersom det skjer må 

tidspunktet utsettes til langt over den foreslåtte datoen. Mange av bemanningsbedriftene som har 

spesialisert seg på bygg- og anleggssektoren må trolig avslutte sin virksomhet. Det vil føre til 

oppsigelse av medarbeidere som er på utleie og oppsigelse av medarbeiderne som administrerer 

oppdragene og utleide medarbeidere. 

 

I tillegg må kontorlokaler avvikles, langtidskontrakter for boliger som administreres av 

bemanningsselskapene må avsluttes og andre leasing og leiekontrakter må termineres. Dersom 

overgangstiden her blir for kort blir bemanningsselskapene påført store kostnader som umuliggjør en 

styrt avvikling. Eller skal det komme kompensasjonsordninger for bedriftene i bransjen når det blir 

mer eller mindre blir et bransjeforbud for utleiebedrifter som primært jobber mot Bygg- og anlegg? 

 

 

 

 

Vi er naturligvis meget bekymret for konsekvensene det nye lovforslaget vil gi vår bedrift og også 

hvordan byggenæringen kan bli skadelidende på kort og lang sikt. Den tiden som kommer (drastisk 

økning av priser for byggevarer og energi, høyere rentekostnader, krise i Europa) trenger kanskje rom 

for større fleksibilitet på mange områder i næringslivet – ikke mindre.  

 

Vi håper dere tar dere tid til en grundig vurdering av våre innspill og at dere forstår våre bekymringer 

rundt dette nye lovforslaget. 

 

Java Personal AS 


